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Kuulostaa varsin hyvältä ja kannustavalta, että uu-
sissa järjestelmissä vaativammasta työstä ja parem-
masta suoriutumisesta maksetaan parempaa palk-
kaa.  Aiemmin palkka määräytyi tehtävänimikkeen 
ja palveluvuosien mukaan eikä mahdollisuuksia 
palkkauksella kannustamiseen valtiolla ollut. Uusien 
palkkausjärjestelmien toimivuus on kuitenkin kiinni 
kahdesta seikasta: itse järjestelmän on oltava raken-
teeltaan hyvä ja toimiva sekä siihen liittyvien sovelta-
misprosessien on toimittava kitkatta.

Henkilöstön kannalta uusi palkkausjärjestelmä ei voi 
saada hyväksyntää niin kauan kuin sitä ei koeta oi-
keudenmukaiseksi.  On voitava luottaa siihen, että 
sekä vaativuus- että henkilökohtaiset arvioinnit toteu-

Uusia palkkausjärjestelmiä  
ei pidetä oikeudenmukaisina

Toistuvasti korviimme kantautuva 
viesti kentältä on se, että uudet palk-
kausjärjestelmät eivät kohtele jäseniäm-
me tasapuolisesti ja oikeudenmukaisesti. 
Tyytymättömyyttä on sekä tehtävän 
vaativuuden arviointeihin että henkilö-
kohtaisiin arviointeihin. Toiset tyytyvät 
purnaamaan hetken ja sitkeimmät vievät 
tapauksensa neuvottelumenettelyyn. 
Toistaiseksi työtuomioistuin käsittelyyn ei 
ole edennyt tapauksia.

tetaan noudattaen samoja mittareita ja periaatteita 
kaikkien kohdalla.  Suurin este sille, että uudet palk-
kausjärjestelmät hyväksyttäisiin toimintatapoineen 
on, että arviointeihin liittyy liian suuri epäoikeuden-
mukaisen kohtelun mahdollisuus.

Yksittäiselle toimihenkilölle lopputulosta tärkeämpää 
on usein se, että arviointiprosessi menettelyineen on 
oikeudenmukainen ja puolueeton ja että siinä on 
mahdollista  tuoda  esille myös omat näkemykset. 
UPJ:n myötä esimiestyön merkitys on  kasvanut huo-
mattavasti kun esimiehiltä edellytetään kykyä arvioi-
da alaisiaan tasapuolisesti ja johdonmukaisesti. Vi-
rastotasolla taas johdon on kyettävä valvomaan sitä, 
että kaikki esimiehet toimivat samoja kriteereitä ja 
menettelyitä noudattaen. Myöskään esimiesten hen-
kilökohtaisilla mieltymyksillä eli ns. pärstäkertoimella 
ei saa olla vaikutusta lopputulokseen. Tarvitaan siis 
oikeudenmukaista ja puolueetonta menettelyä sekä 
tämän lisäksi vielä mahdollisuutta viedä erimielinen 
asia toimivaan oikaisuprosessiin tutkittavaksi.

Toimiva oikaisumenettely on sitä, että toimihenkilöl-
lä on mahdollisuus valittaa epäoikeudenmukaiseksi 
koetusta arviointipäätöksestä ja saada asiansa käsi-
teltyä puolueettomasti. Uusissa palkkausjärjestelmis-
sä on kirjaukset siitä miten erimielisyyksien käsittely 
hoidetaan. Pääsääntöisesti erimielisyys tehtävän vaa-
tivuuden ja henkilökohtaisen suoriutumisen arvioin-
nista käsitellään arviointiryhmässä, joka antaa lau-
suntonsa viraston johdolle. Jos asia ei tällöin ratkea 
voidaan se viedä valtion virka- ja työehtosopimuksen 
mukaiseen neuvottelumenettelyyn, jossa  se viime-
kädessä voidaan saattaa työtuomioistuinkäsittelyyn. 
Menettely on osoittautunut varsin toimimattomaksi: 
useissa tapauksissa eri tasoilla asiaa käsittelevät sa-
mat henkilöt ja loppujen lopuksi kynnys työtuomio-
istuinkäsittelylle on aivan liian korkea. 

Oikeudenmukaisen kohtelun tunne lisääntyisi huo-
mattavasti, jos työnantaja kiinnittäisi enemmän huo-
miota järjestelmän avoimuuteen, tietojen saantiin ja 
ennen kaikkea siihen, että kaikki ratkaisut perustel-
taisiin huolellisesti. Tiedämme toki, että työantaja 
haluaa pitää arviointitulokset  pisteineen mahdolli-
simman pitkälti muuttumattomina, jotta se välttyisi 
palkkakustannusten nousulta. Se ei kuitenkaan oikeu-
ta siihen, että yhdessä sovittua palkkausjärjestelmää 
sovelletaan tietoisesti väärin. Tällaisella menettelyllä 
työnantaja itse luo kuvan itse-
valtaisesta ja toimimattomas-
ta järjestelmästä sekä samalla 
luo paineita sille, että jatkossa 
ainakin räikeimmät tapaukset 
tullaan viemään työtuomiois-
tuimen arvioitaviksi.

Arja Varis
Edunvalvontapäällikkö
Ympäristöasiantuntijoiden
Keskusliitto YKL ry



2 Keppi ja porkkana

Kuka saa hyödyn
työsuhdekeksinnöstä?

Työsuhdekeksintölaki säätelee työ- tai virkasuh-
teessa tehtyjä patenttikelpoisia keksintöjä, joilla 
on taloudellista arvoa. Sen lähtökohta on, että 
työnantaja saa oikeudet keksintöön ja työntekijä 
puolestaan korvauksen keksinnöstään. Työnan-
tajalla on oikeus keksintöön, jos keksinnön hy-
väksikäyttö kuuluu työnantajan toimialaan tai se 
on syntynyt jonkun tehtäväksi annon tuloksena. 
Työ- tai virkasuhteessa tehdystä keksinnöstä on 
viipymättä ilmoitettava työnantajalle, jonka puo-
lestaan on neljän kuukauden kuluessa ilmoitet-
tava haluaako hän oikeuden keksintöön. Tänä 
aikana työntekijä ei voi itse ilman työnantajan 
kirjallista suostumusta määrätä keksinnöstä. Pa-
tenttia hän voi keksinnölleen hakea, mutta siitä-
kin tulee ilmoittaa työnantajalle.

Keksijälle kuuluu korvaus

Jos työnantaja ottaa keksinnön käyttöönsä tulee 
hänen maksaa siitä työntekijälle kohtuullinen 
korvaus riippumatta siitä, mitä korvauksesta on 
ennen keksinnön syntymistä sovittu vai onko so-
vittu yhtään mitään. Korvausta määrättäessä on 
otettava erityisesti huomioon keksinnön objektii-
visesti määritelty arvo, työantajan saaman oike-
uden laajuus, työsopimuksen ehdot sekä muu-
toinkin työsuhteeseen liittyvät muut seikat. 

Työsuhdekeksintölautakunnalta     
saa lausunnon

Työsuhdekeksintölautakunnalta voi hakea lausun-
non siitä, mikä on ko. työsuhdekeksinnöstä koh-

Tekijän- ja keksijänoikeuden lähtökohta on, että oikeus teokseen tai 
keksintöön kuuluu sen tekijälle kun taas työoikeuden lähtökohta on, että 
työn tulos kuuluu työnantajalle.

Työ- tai virkasuhteessa syntyneiden keksintöjen tai teosten taloudellinen 
arvo saattaa olla suuri, joten tärkeää on se kenelle ne kuuluvat ja saako 
keksinnöntekijä tekijä niistä erillisen korvauksen.

tuullinen korvaus. Lausunto ei ole sitova, mutta 
sillä on kuitenkin tosiasiallisesti suuri merkitys. 
Mikäli työnantaja ei sitä noudata, voi työntekijä 
vaatia tuomioistuimessa kohtuullista korvausta 
keksinnöstään. 

Uusi laki korkeakoulukeksinnöistä

Vuoden alusta voimaan tulleen uuden korkea-
koulukeksintölain tavoitteena on tehostaa kor-
keakoulukeksintöjen tunnistamista ja kaupallis-
ta hyödyntämistä sekä selventää niihin liittyviä 
oikeudellisia kysymyksiä. Lain soveltamisalaan 
kuuluvat korkeakoulujen palveluksessa olevat 
henkilöt virka-asemasta riippumatta, ja sitä on 
sovellettava kaikissa suomalaisissa korkeakou-
luissa.  

Pääsääntöisesti työnantajalla on siis oikeus työn-
tekijän työssään tekemiin keksintöihin. Poikke-
uksena tästä ovat aiemmin olleet korkeakou-
lututkijat eli korkeakouluilla ei ole ollut lakiin 
perustuvaa oikeutta ottaa itselleen tutkijan te-
kemää keksintöä. Tästä on seurannut se, että 
varsinkin ulkopuolisella rahoituksella tehtävän 
tutkimuksen rahoittajat ovat edellyttäneet, että 
korkeakoulu on tehnyt sopimuksen siitä, että sil-
lä on määräysvalta keksintöön. Tutkijoilta on siis 
edellytetty sitä, että he sopimusperusteisesti luo-
vuttavat keksintöoikeutensa korkeakoululle.

Nykytilanne muuttui lain myötä siten, että 
Suomen Akatemiassa ja korkeakouluissa teh-
tävä tutkimus jaotellaan sopimustutkimukseen 
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ja avoimeen tutkimukseen. Jos tutkimuksessa 
on mukana ulkopuolisia tahoja esimerkiksi ra-
hoittajan roolissa, tutkimus katsotaan sopimus-
tutkimukseksi, jolloin korkeakoululla on oikeus 
ottaa keksintöoikeudet itselleen. Keksijällä on 
kuitenkin oikeus tapauskohtaisesti määräyty-
vään korvaukseen, kun keksintöoikeudet siirty-
vät korkeakoululle. Jos tutkimuksessa ei ole mu-
kana ulkopuolisia tahoja, kyse on pääsäännön 
mukaan avoimesta tutkimuksesta. Tällöin keksijä 
saa pitää keksintöoikeudet itsellään kuten nyky-
äänkin. Lain toimivuuden kannalta tärkein asia 
on keksijöitä koskeva velvollisuus tehdä korkea-
koululle keksintöilmoitus. 

Työsuhdekeksintölain muutoksen tarkoituksena on 
varmistaa, että kaikkia korkeakoulujen palveluk-
sessa olevia henkilöitä koskevat samat oikeudelli-
set säännöt. Tämä tapahtuu ns. tutkijapoikkeuksen 
laajentamisella niin, että työsuhdekeksintölakia 
ei sovelleta korkeakoulujen palveluksessa oleviin 
henkilöihin vaan heihin kaikkiin sovelletaan kor-
keakoulukeksintölakia. Lausuntoa kohtuullisesta 
korvauksesta voi jatkossa hakea työsuhdekeksin-
tölautakunnalta myös korkeakoulukeksintölaissa 
tarkoitetusta keksinnöstä.
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Taloudellisia ja moraalisia oikeuksia 

Tekijän taloudelliset oikeudet tarkoittavat teos-
kappaleiden valmistamista ja teoksen saattamis-
ta yleisön saataviin. Niihin kuuluu myös oikeus 
kieltää muita käyttämästä teosta. Oikeus teoksen 
taloudelliseen hyödyntämiseen on yleensä yk-
sinoikeus eikä muilla kuin tekijänoikeuden hal-
tijalla ole oikeutta teoksen taloudelliseen käyt-
töön. Moraaliset oikeudet pitävät muun muassa 
sisällään sen, että tekijän nimi on ilmoitettava 
aina teosta esitettäessä (isyysoikeus). Tekijän ni-
men ilmoittamiseen saattaa kuitenkin vaikuttaa 
alakohtaiset käytännöt. Teosta ei saa myöskään 
muuttaa tai julkistaa tekijää loukkaavalla tavalla 
(respektioikeus).

Tekijänoikeus
työ- ja virkasuhteessa

Tekijänoikeus antaa suojaa omaperäiselle ja itsenäiselle kirjalliselle 
tai taiteelliselle teokselle, kuten kirjalliselle tuotteelle, taideteokselle, 
musiikkikappaleelle, tietokoneohjelmalle tai jopa kalvoesitykselle. Se 
antaa suojaa teoksen muodolle, mutta ei  sen sisällölle tai aiheelle. Kun 
teoskynnys ylittyy, tekijänoikeus syntyy automaattisesti eikä edellytä 
esimerkiksi rekisteröintiä. Tekijänoikeudella suojattuja teoksia syntyy hyvin 
usein työ- ja virkasuhteessa.

Tekijänoikeus työnantajalle

Vaikka tekijänoikeudet syntyvät aina luonnollisel-
le henkilölle kuten työntekijälle tai virkamiehelle, 
siirtyvät ne usein ainakin osittain työnantajalle. 
Laissa ei säädetä työsuhteessa syntyneistä teki-
jänoikeuksista muiden kuin tietokoneohjelmien ja 
integroidun piirimallin kohdalla, joiden tekijänoi-
keudet siirtyvät suoraan tekijänoikeuslain perus-
teella työnantajalle. Kun työnantajan palvelukseen 
otetaan työntekijä esimerkiksi suunnittelutyöhön, 
pyritään työn tulokset luonnollisesti saattamaan 
työsuhteessa edellytettyyn käyttöön. Pääsääntö 
onkin että, työnantajalle siirtyy työntekijän työ-
suhteessa luomiin teoksiin normaalin toiminnan 
edellyttämä käyttöoikeus, koska tämän on täyty-
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Osoitteen muutokset omaan liittoon

nyt olla sekä työntekijän että työnantajan yhtei-
nen tarkoitus työsuhteesta sopiessa. 

Ei erillistä korvausta

Työnantajalle työsuhteessa siirtyvät tekijänoikeu-
det koskevat aina tekijänoikeuden taloudellista 
puolta eikä niistä palkan lisäksi tarvitse maksaa 
muuta korvausta. Moraaliset oikeudet teoksiin 
säilyvät teoksen tekijällä eli työntekijällä. Työn-
antajan taloudellisen oikeuden laajuuteen voivat 
vaikuttaa ala- ja tapauskohtaiset seikat, mutta 
yleensä on katsottava, että työnantajan saama 
oikeus teokseen on yksinoikeus, joka estää työn-
tekijää enää käyttämästä tekemäänsä teosta. 
Tällöin taloudelliset oikeudet kuuluvat kokonaan 
työnantajalle ja työantajalla on myös oikeus myö-
hemmin muunnella työntekijän tekemää teosta. 
Koska moraaliset oikeudet kuitenkin säilyvät aina 
työntekijällä, ei työnantaja saa muunnella teosta 
työntekijää halventavalla tavalla. Työnantajan ta-
loudellisiin oikeuksiin kuuluu myös teoksen hyö-
dyntäminen siten, että oikeudet teokseen myy-
dään kolmannelle osapuolelle.

Tekijänoikeuksista kannattaa sopia

Mikäli työntekijän työnkuvaan kuuluu sellaisten 
teosten tuottaminen, jotka saavat tekijänoikeudel-
lista suojaa, olisi työnantajan ja työntekijän hyvä 
sopia etukäteen kirjallisesti siitä, kenelle teosten 
taloudelliset tekijänoikeudet kuuluvat ja makse-
taanko niistä palkan lisäksi vielä jokin erillinen 
korvaus. Työntekijä voi siirtää taloudelliset oikeu-
tensa teokseen työnantajalle sopimuksella joko 
kokonaan tai osittain. Työntekijä voi sopia, että 
työnantaja saa työntekijän työsuhteessa tekemiin 
teoksiin joko yksinoikeuden tai pelkän rinnakkai-
sen käyttöoikeuden. Sopimuksella työntekijä voi 
varmistaa sen, että arvokkaasta teoksesta saadaan 
myös pelkkää palkkaa suurempi korvaus.
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Keppi ja Porkkana uudistui
Käsissäsi on ulkonäöltään uudistunut Keppi ja Porkka-
na. Tiedote jatkaa tutulla ja hyväksi koetulla linjallaan 
eli tarkoituksena on informoida valtiosektorilla työsken-
televiä liittojemme jäseniä ajankohtaista työmarkkina-
asioista.  Otamme mielellämme vastaan kommentteja 
tiedotteesta. Samoin juttuaiheita voi rohkeasti ehdottaa 
osoitteeseen: janne.torvinen@sefe.fi .
Janne Torvinen, Kepin ja Porkkanan toimitus, 
asiamies, Ekonomiliitto


